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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на английски

CAT – каталаза

GP – глутатионпероксидаза

MDA – малонов диалдехид

SH – групи - сулфхидрилни групи

Съкращения на български

ААП – атипични антипсихотици

АКР – алкално-киселинно равновесие

АОС – антиоксидантен статус

АТД – антидепресант

АХ – артериална хипертония

БАР – биполярно афективно разстройство

БЗД – бензодиазепини

ДС – дихателната система

ЕКГ – електрокардиограма

КАП – конвенционални антипсихотици

КАС – киселинно-алкално състояние

КНС – количествено нарушение на съзнанието

НМС – невролептичен малигнен синдром

ОЕИ – остри екзогенни интоксикации

ПКК – пълна кръвна картина

ПОЛ – пероксидно окисление на липидите

ССС – сърдечно-съдовата система

TБК – тиобарбитурова киселина

ЦНС – централна нервна система

ЦТД – церебротоксично действие

ЦТМ – церебротоксичен медикамент
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ВЪВЕДЕНИЕ

Днес са известни над 5 мил потенциално отровни химични вещества и

съединения, които излагат на риск населението на планетата. През последните години,

поради активната индустриализация, химизация и развитието на науката, броят и

разнообразието им ежегодно нараства с десетки хиляди. Това прави острите екзогенни

отравяния много актуален, социален и медицински проблем, който често е свързан с

ранна загуба на работоспособност и живот.

Към края на XX век. химичния травматизъм, според Световната федерация на

токсикологичните центрове (1999 г.), заема 2-ро място като причина за смърт след

сърдечно-съдовите заболявания и е основната причина за смърт на хората в

трудоспособна възраст.

В настоящия момент, най-разпространените остри екзогенни интоксикации са

лекарственните (60%), като водещи са интоксикациите с психотропни медикаменти.

Това се дължи главно на разширеното им приложение не само в психиатрична и

неврологична, но също така и в терапевтична и наркологична практика.

С глобализацията на фармакологичната промишленост и лесната достъпност до

медикаменти с церебротоксично действие, последните данни на СЗО сочат, че острите

екзогенни интоксикации с тази група токсични нокси се формират като нова патология

с бързо развитие, по-агресивна по характер, обхващаща различни възрастови групи и

протичащи с тежка клинична картина.

Под психотропни медикаменти се подразбира лекарственни средства, използвани

за лечение на психични заболявания, включително и гранични състояния. Първите

съвременни психотропни лекарства са създадени в началото на 50-те години XX век. При

прием във високи дози те стават церебротксични.

Тяхната особеност е развитието на «съчетани» отравяния в следствие на

едновременен прием във високи дози на няколко вида лекарственни препарати с

церебротоксично действие.

Необходимостта от клинико-епидемиологично проучване в динамика на ОЕИ с

ЦТМ е свързано с честотата и тежестта на тази патология, както и преждевременната

загуба на човешки потенциал чрез химически травматизъм. Това прави темата актуална

за съвременната токсикология.
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ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

I. ЦЕЛ

Клинико-епидемиологично проучване на острите екзогенни отравяния с

церебротоксични медикменти (ЦТМ) в регионален аспект, анализ на патологията

и изграждане на модел за диагностично-терапевтично поведение.

II. ЗАДАЧИ

1. Oпределяне на честотата, динамиката и структурата на острите екзогенни

интоксикации и суицидните опити с церебротоксични медикаменти в Плевенски регион

за периода 2011 – 2015г.

2. Определяне на водещите етиологични групи и лекарственни средства с

церебротоксично действие, характера и вида на придружаващите медикаменти и/или

психоактивни вещества при острите екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти.

3. Определяне на основната причина за възникване на острите отравяния с

церебротоксични медикаменти и наличието или липсата на коморбидност.

4. Определяне на особеностите на клиничното протичане на интоксикациите - степен на

промяна на съзнанието, ход и изход от заболяването.

5. Определяне на основните показатели на свободно радикалните процеси при пациенти

в коматозно състояние над 18 годишна възраст, с данни за остра интоксикация с

церебротоксични медикаменти и здрави контроли.

6. Анализ на патологията и изготвяне на модел за диагностично-терапевтично поведение.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1. Обект на настоящата научна разработка е токсичния травматизъм при остри

екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

 За изследването на епидемиологичната характеристика е проведено ретро-

проспективно проучване на всички пациенти, лекувани в Клиника по Клинична

Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода януари 2011 г. – декември

2015 г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

 С оглед определяне на оксидативния стрес изследвани са пациенти над 18 г

възраст в коматозно състояние, лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на

УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода май 2014 г. – октомври 2016 г. по повод остри

екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти и контроли върху здрави

доброволци през същия период.

8

3.2. Изследван контингент:

1. Обхванати са 412 пациента на възраст от 0 до 85 години, лекувани в Клиника

по Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода януари 2011 г. – декември

2015 г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти.

2. При 21 от пациентите на възраст от 18 до 72 години в коматозно състояние,

лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през

периода май 2014 г. – октомври 2016 г. по повод остри екзогенни интоксикации с

церебротоксични медикаменти и при 23 здрави доброволци на възраст от 19 до 84 години

са изследвани основните показатели на свободнорадикалните процеси.

3.3. Включващи критерии:

 Пациенти, с остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти,

лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през

периода януари 2011 г. – декември 2015 г.

 Пациенти над 18 годишна възраст, в коматозно състояние, лекувани в Клиника по

Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г. Странски» през периода май 2014 г. – октомври 2016

г. по повод остри екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти,

 Доброволци над 18 годишна възраст, без придружаващи остри и хронични

заболявания и не приемащи медикаменти през последните 6 месеца.

3.4. Изключващи критерии:

 Пациенти, лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г.

Странски» през периодите януари 2011 г. – декември 2015 г., при които в хода на

заболяването не се подтвърди приема на церебротоксични медикаменти.

 Доброволци над 18 годишна възраст, на които им открито придружаващо

хронично заболяване 6 месеца преди взимането на пробата за основните показатели на

свободнорадикалните процеси.

3.5. Основни показатели за наблюдение:

1. Честота и динамика на острите екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти.

2. Възраст на пациентите.

3. Пол на пациентите.

4. Социален статус на пациентите.

5. Образование на пациентите.
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6. Вид на водещата церебротоксична група медикаменти.

7. Вид на водещия церебротоксичен медикамент

8. Вид на отравянето – моноотравяне или комбинирано отравяне.

9. Вид на придружаващия медикамент и/или психоактивно вещество.

10. Причина за острата медикаментозна интоксикация – случайни или суицидни опити.

11. Честота на суицидните опити – пореден.

12. Причини довели до отравянето - психично страдание, предозиране, семеен скандал,

любовна драма, конфликт с родителите, дете, оставено без надзор, тормоз в училище,

безсъние, нежеланна бременност, безработица/затруднени социални условия, тежко

здравословно състояние, не споделят причината, по погрешка.

13. Наличие на придружаващо соматично и/или психично разстройство.

14. Тежест на отравянето – съобразно приетите в медицината критерии за оценка на

тежестта на отравянията.

15. Изход от заболяването.

16. Показатели на пероксидацията на липидите – липидни хидропероксиди, реактивни

съединения на тиобарбитуровата киселина – малонов диалдехид.

17. Показатели на компонентите на антиоксидантната система – сулфхидрилни групи,

глутатион-пероксидазна активност, каталазна активност.

3.6. Постановка на проучването:

Епидемиологичното проучване е ретро-проспективно (амбиспективно), а

проучването на ОС е проспективно. Авторът на дисертационният труд е участвал в

лечението, изследването и наблюдението на тези пациенти.

3.7. Място на проучването: Клиника по Клинична Токсикология на УМБАЛ «Д-р Г.

Странски», МУ – Плевен.

3.8. Време на проучването:

 януари 2011 г. – декември 2015 г.

 май 2014 г. – октомври 2016 г

3.9. Източници на информация:

Медицинската документация на пациенти с остри екзогенни интоксикации с

церебротоксични медикаменти лекувани в Клиника по Клинична Токсикология на

УМБАЛ «Д-р Г. Странски» – „История на заболяването”.
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3.10. Методи:

1. Клинични методи на изследване на пациентите в хода на остри отравяния с

церебротоксични медикаменти:

• Анамнеза;

• Обективно състояние.

2. Документален метод:

• Анализ на документи – случаите са обработени ретроспективно или проспективно

посредством извличане на необходимите данни от медицинските документи на

пациентите и данните от специално изготвен фиш (приложение 1).

3. Лабораторни методи на изследване – обработка на лабораторните данни от

специално изработен фиш (приложение 2):

 Липидни хидропероксиди в плазмата/серума (Yagi К, 1987).

 Реактивни съединения на тиобарбитуровата киселина с кръвта (Asakawa Т и

Matsushita S, 1980).

 Обща концентрация на сулфхидрилни групи в кръвта (Ellman GL, 1959).

 Обща глутатион-пероксидазна активност на кръвта (Pereslegina I, 1989).

 Обща каталазна активност на кръвта (Sigma Chemie Catalog, 1996).

4. Статистически методи за обработка и анализ:

4.1. Описателни методи и методи за оценка.

• Вариационен анализ на количествени променливи – средна стойност, стандартно

отклонение, минимум, максимум.

• Честотен анализ на качествени променливи (номинални и рангови), който

включва абсолютни честоти, относителни честоти (в проценти), кумулативни

относителни честоти (в проценти).

• Графични изображения.

4.2. Методи за проверка на хипотези

• Параметрични:

- T-тест за две независими извадки (Independent Samples T-Test) – проверка за

равенство на две средни;

- T-тест за една извадка - проверка за равенство на средна стойност и конкретна

стойност.

• Непараметрични методи:
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- Методи на Колмогоров-Смирнов (Kolmogorov-Smirnov) и Шапиро-Уйлк (Shapiro-

Wilk) – проверка за нормалност на разпределението на количествена променлива;

- Метод на Ман-Уйтни (Mann-Witney) – сравняване на две групи на една

количествена променлива, когато разпределението не е нормално;

- Метод на Крускал-Уолис (Kruskal Wallis Test) – сравняване на повече от две групи

на една количествена променлива, когато разпределението не е нормално;

- Метод хи-квадрат (Chi-square test) или точен тест на Фишер (Fisher’s exact test) –

търсене на зависимост между две качествени променливи.

4.3. Корелационен анализ:

• Параметричен коефициент на линейна корелация – Пирсън;

• Непараметричен коефициент на линейна корелация – Спирман.

Използваното критично ниво на значимост е α = 0.05. Съответната нулева хипотеза

се отхвърля, когато Р стойността (Р-value) е по-малка α.

Обработката, анализът и графичното представяне на данните е извършено със

софтуерните статистически програми SPSS и MS Excel 2007.
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РЕЗУЛТАТИ

I. OПРЕДЕЛЯНЕ НА ДИНАМИКАТА, СТРУКТУРАТА И ЧЕСТОТАТА НА

ОСТРИТЕ ЕКЗОГЕННИ ИНТОКСИКАЦИИ И СУИЦИДНИ ОПИТИ С

ЦЕРЕБРОТОКСИЧНИ МЕДИКАМЕНТИ В ПЛЕВЕНСКИЯ РЕГИОН ЗА

ПЕРИОДА 2011 – 2015г.

1. Брой на отравянията с церебротоксични медикаменти в Плевенския регион.

През периода 2011–2015 година в Клиника по Токсикология са лекувани 1683

пациента с остри интоксикации, от които 790 пациенти с остри медикаментозни

отравяния, от които 412 пациента с интоксикации с церебротоксични медикаменти

(Фигура 3).

Фигура 3. Общ брой отравяния през изследвания период.

Относителният дял на острите отравяния ЦТМ спрямо общия брой отравяния за

периода е 24,48%, като за отделните години варира от 20,88% до 29,72%.

Относителният дял на острите отравяния ЦТМ спрямо общия брой

медикаментозни отравяния в проучваната група за периода е 52,15%, като за отделните

години варира от 47,80% до 58,62%.

Средно годишно в Клиника по Клинична Токсикология са лекувани 158 ± 17,804

пациенти с остри медикаментозни отравяния, 82,4 ± 7,503 пациенти с остри отравяния с

ЦТМ.

2. Динамиката на отравянията с ЦТМ през периода 2011 – 2015г.

Динамиката на общия брой медикаментозни отравяния, броя на ОЕИ с ЦТМ през

периода 2011–2015 г. по данни на Клиника по Клинична Токсикология e представена на

Фигура 4.

Фигура 4. Динамика на отравянията през 2011 – 2015 г.

364 388 362
286 283

142 157 187 145 15976 81 94 85 76

2011 2012 2013 2014 2015
Общо отравяния Общо медикаментозни отравяния ОЕИ с ЦТМ

364 388 362
286 283

142 157 187
145 159

76 81 94 85 76

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5

Общо отравяния Общо медикаментозни отравяния ОЕИ с ЦТМ
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През периода 2011–2015 г. общият брой отравяния намалява, на фона на леко

покачване на случаите на медикаментозните отравяния през 2013 г. и спад през 2014 г.

Относителния дял на ОЕИ с ЦТМ се запазва на същото ниво, въпреки намаляването на

абсолютния брой случаи.

Абсолютният брой на отравянията с ЦТМ е най–висок през 2013 г.(n=93), след

което намалява c 9.57% през 2014г и с 19,15% през 2015г. На фона на намаляването на

абсолютния брой през 2014 г се наблюдава увеличаване на относителния им дял с 8% за

същата година и с спад през 2015 г до 47,8%.

От направения анализ се вижда, че динамиката на ОЕИ с ЦТМ не се влияе от

динамиката на абсолютния брой интоксикации и от броя на медикаментозните

интоксикации и се запазва като сравнително постоянна величина през целия изследван

период.

3. Структура и честота на острите екзогенни интоксикации с ЦТМ.

3.1. Разпределение на случаите с ОЕИ с ЦТМ по възраст.

Включените в проучването 412 пациента с ОЕИ с ЦТМ са разпределени в 9 групи


[…]


6. Рентгенография на бял дроб – при съмнение за белодробни усложнения по типа на

аспирационна пневмония; за изключване на белодробен оток.

7. Химикотоксикологичен анализ за потвърждаване на диагнозата и изключване на

комбинирана интоксикация.

3. По-висок риск от тежко протичане на отравяне с ЦТМ има в следните случаи:

а). Пациент, приемащ за първи път ЦТМ, при който няма развит толеранс към

страничните му ефекти. Рискът се смята за по-висок при прием на доза над 5 пъти по-

голяма от началната терапевтична доза. Тази мярка е утвърдена от Американската

асоциация на центровете за контрол на отравянията.

б). Пациент на поддържаща терапия с ЦТМ, при който се очаква да има развит толеранс

към страничните ефекти на медикамента.

в). Пациент под 18г и над 55 годишна възраст.

г). Прием на таблети с удължено освобождаване, предполагащи възможност за

забавени прояви на отравяне и протрахиран ход (напр. таблети Сероквел XR, Неуротоп

Ретард).

д). При комбинирани интоксикации с:

 лекарства потискащи ЦНС и алкохол;

 лекарства инхибитори на ензими, които са отговорни за метаболизма на ЦТМ

(това може да доведе до повишаване на плазмените концентрации на отделните

медикаменти) – напр.: инхибитори на CYP 1А2 (флувоксамин), инхибитори на CYP 2D6

(флуоксетин, пароксетин, сертралин, хинидин), инхибитори на CYP 3А4 (верапамил,

макролиди, кетоконазол);

 лекарства, които удължават QT интервала - клас Іа антиаритмици (хинидин,

дизопирамид, прокаинамид), клас ІІІ антиаритмици (амиодарон, соталол), макролиди

70

(еритромицн), антихистамини, трициклични антидепресанти (амитриптилин),

конвенционални антипсихотици (тиоридазин) и други атипични антипсихотици.

 някои храни напр., съдържащи триптамини.

е). При пациенти с тежки подлежащи соматични заболявания.

ж). Тежък церебродепресивен синдром (кома).

з). Интоксикационни психози – с делир.

и). Гърчова симптоматика на фона на количествено нарушение на съзнанието или

делир.

к). Електрокардиографски изменения с удължаване на QT интервала и наличие на

хипокалиемия, хипомагнезиемия, брадикардия или данни за вроден синдром на

удължения QT интервала.

л). Наличие на усложнения от страна на дихателната система, налагащи прилагане на

изкуствена белодробна вентилация.

4. Терапевтично поведение

Относно терапевтичното поведение при остри интоксикации с ЦТМ,

предложеният модел е съобразен както със специфичните фармакокинетични

особености на тези лекарствени средства, така и с особеностите в клиничното протичане

на острите отравяния с тях.

А. Терапевтично поведение на доболничен етап

Всички пациенти с данни за остра интоксикация с ЦТМ трябва да бъдат

транспортирани до болнично заведение за хоспитализация, като в доболничната помощ

основните терапевтични мероприятия включват стомашна промивка с медицински

въглен при запазено ясно съзнание и започване на умерена инфузия на монозахаридни и

водноелектролитни разствори – форсирана диуреза. По време на транспорта е

необходимо да се контролират основните жизненоважни показатели (АН, СЧ, ДЧ), при

необходимост интубация на пациента или специфична транспортна поза.

Б. Терапевтично поведение на болничен етап

1. Поставяне на венозен източник (ако не е поставен в доболничния етап).

2. Детоксично-депурационно лечение на ниво входна врата:

а). Храносмилателен тракт.

 Предизвикване на повръщане по механичен път ако пациентът е в съзнание.

 Стомашна промивка с медицински въглен независимо от времето на прием на

медикамента. При нарушения в съзнанието стомашната промивка да се извърши

след ендотрахеална интубация поради съществуващ риск от аспирация.
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 Да се даде течен парафин/салинно очистително през устата или да се постави през

сондата след приключване на стомашната промивка.

 Извършване на очистителна клизма за депурация на долните отдели на стомашно-

чревния тракт.

б). Дихателна система

 Премахване на груби частици от дихателните пътища,

 Подсигуряване на проходими дихателни пътища,

 Хипервентилация,

 Подаване на кислород.

3. Антидотно лечение – напр. Бензодиазепини – анексат, опиати – налоксон,

конвекционални антипсихотици – акинетон. При интоксикации, при които няма

специфично антидотно лечение – антидотна комбинация – Ноотропен медикамент

(Пирацетам, Центофеноксим, Ороцетам, Вицетин, Сомазина) и витамин В6, с цел

корекция на интрацелуларната хипоксия и преодоляване на нарушения метаболизъм в

мозъчните клетки.

4. Инфузии на водно-електролитни и глюкозни разтвори в обем, покриващ 24-часовите

нужди на организма и в зависимост от pH свойства на токсичната нокса.

5. Интралипидна емулсия – напр. локални анестетици, антидепресанти.

6. Екстракорпорални методи за пречистване на хуморалната среда.

7. Реанимационни методи на лечение с дихателна и циркулаторна реанимация при тежки

интоксикации с нарушения на жизненоважни функции.

8. Симптоматично лечение и корекционно-заместителна терапия насочени към всяка

една органна проява. Напр.:

 Магнезиев сулфат (Кормагнезин) в дози 2-4 гр. и.в. при удължаване на QT> 500

ms, както и при пациенти с транзиторен епизод на ТdP и др. РПН.

 Бета-блокери при тахикардия;

 Интравенозни инфузии при артериална хипотония; при нужда от вазопресорни

медикаменти се предпочитат алфа-адренергични агонист (норепинефрин).

 Бензодиазепини (Диазепам) при гърчове, психомоторна възбуда, делир;

 Антипиретици при хипертермия;

 NaHCO3 при ацидоза.

 Антибиотици при данни за възпаление.

 Оксигенотерапия
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9. Органопротективно лечение

 Кортикостероиди (Урбазон) в дози 1-5 мг/кг/24 часа с цел предотвратяване

развитието на белодробен оток.

 При пациенти с промени в съзнанието високи дози антиоксиданти – вит. С,

Ноотропил, вит. Е, глутатион – за подпомагане на организма за справяне с ПОЛ и

преодоляване на хипоксията.

Необходимо е мониториране състоянието на съзнанието, дихателната честота,

сърдечната честота, артериалното налягане. Контрол на диурезата и отношението

инфузирани течности/ диуреза.

Във възстановителните етапи на отравяне се провежда физическа и психическа

рехабилитация. Психическата рехабилитация се провежда от психолог и психиатър.

Необходимо е пациентите с остри самоотравяния с ЦТМ да бъдат насочени към

Психиатрично заведение веднага след отзвучаване на интоксикацията.

За намаляване честотата на отравянията с ЦТМ е необходимо да се вземат превантивни

мерки спрямо суицидните опити при пациенти с психични заболявания. Това би

намалило честотата на отравянията с ЦТМ.

73

ИЗВОДИ

1. Общата токсикологична заболеваемост показва тенденция за стациониране през

годините, докато острите отравяния с церебротоксични медикаменти зачестяват.

2. През изследвания период преобладават случаите на остри екзогенни

интоксикации с церебро-токсични медикаменти при женския пол и живущите в селата,

като не се наблюдава сезонна корелация.

3. Пикът на отравянията е във възрастова група 6-18 години, а след това се бележе

плавно намаляване, като 50% от случаите се наблюдават при подрастващото поколение

и в млада възраст.

4. Социалния статус на пациентите определят безработните/не учещи и тези със

средно образование като най-уязвимия контингент.

5. Опитите за самоубийство съставляват 77% и започват от ученическа възраст до

дълбока старост, а случайните интоксикации са характерни за ранна детска възраст.

6. 11,4% от острите екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти са

поредни опити за самоубийство. Поредността е свързана с коморбидност, най-вече с

психично заболяване.

7. Водещата група медикаменти са транквилизаторите (бензодиазепини) следвани

от противоепилептични медикаменти и антипсихотици, с тенденция за увеличаване на

случаите на отравяне с конвенционални антипсихотици пред атипични антипсихотици.

8. В нашите случаи при степенната промяна в съзнанието водещи са сомнолентност,

обнубилацио, сопор и 4% кома.

9. През изследвания период леталитета съставя 0.6%, а 69% от пациентите са

дехоспитализирани с оздравяване.

10. При изследване на оксидативния стрес на пациенти в коматозно състояние

установяваме, че ниските показатели на SH групи, увеличената активност на глутатион

пероксидаза, каталаза и MDA, говорят за наличието на оксидативен стрес и включване

на компенсаторни механизми за овладяването му в началния етап на коматозното

състояние.
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ПРИНОСИ

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН И НАУЧНО – ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР:

1. Анализиран е огромен фактически материал за отравянията и самоотравянията за

деца и възрастни в Плевенския регион и е доказано значението на пола, възрастта,

образованието, коморбидността, динамиката по години и човешкият фактор при

възникване и протичане на остри екзогенни интоксикации с церебротоксични

медикаменти

2. Очертана е причинно-следствената връзка в мотивацията за отравянето,

протичането изхода на заболяването.

3. Проучена е не само медицинската, но и социалната страна на токсикологичния

травматизъм при отравяния с ЦТМ

4. Потвърждава се значението на издадената в Република България от Проф. Монов

и разработената от последователите му Диагностично-терапевтичната доктрина

по ОЕИ с ЦТМ.

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. За първи път се прави системна клинико-епидемиологична характеристика на

ОЕИ с ЦТМ в регионален аспект (Плевенски регион). Възоснова на тежестта и

увеличаващата се тенденция на проблема, тази патология се определя като

рискова и социално значима.

2. За първи път се прави проучване на пациенти в коматозно състояние за

определяне на основните показатели на свободно радикалните процеси при

пациенти в коматозно състояние над 18-годишна възраст с данни за интоксикации

с ЦТМ.

3. Изготвен е модел за превенция и диагностично-терапевтично поведение при

пациенти с остри екзогенни интоксикации с церебро токсични медикаменти.
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