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I. Представяне на докторанта

Д-р Олимпиада Атмажова е дипломиран магистър по медицина, с призната квалификация -

лекар, от Медицински факултет на Медицински университет – Плевен (Диплома - серия МУ Пл –

2012, у.и. №169306, рег. № 849/28.09.2012г.).

Със заповед № 435/06.03.2013 г. е зачислена за редовен докторант (държавна поръчка) по

научната специалност „Токсикология“ ,към катедра „Детски болести” при Медицински Университет

– Плевен, с научен ръководител доц. д-р Евгения Бързашка и тема на дисертационния труд

„Клинико-епидемиологични особености на остри отравяния с церебротоксични медикаменти“. Със

Заповед № 1361/07.072016 г. е изменена предходната, като д-р Атмажова е отчислена от състава на

катедра „Детски болести“ и зачислена към катедра „Фармакология и токсикология“ при Факултет по

фармация на МУ-Плевен.

По време на докторантурата е зачислена за специализант по медицинска специалност

„Клинична токсикология“, която ú е призната след успешно положени изпити през 2019 г. (Диплома -

серия МУ Пл – 2019, рег. № 022667/15.02.2019г.).

Успоредно, по време на докторантурата и специализацията си, д-р Атмажова е работила и като

лекар-ординатор в Клиника по Клинична токсикология на УМБАЛ „Г. Странски“ ЕАД – Плевен (от
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2014 г.), като асистент по Клинична токсикология към МУ-Плевен (от 2015 г.) и като лекар-ординатор

към ФСМП – Кнежа (от 2017 г.).

Докторант Атмажова е положила успешно изпит (минимум) по специалността Токсикология

(клинична токсикология), за което е приложен протокол.

Дисертационният труд е представен за обсъждане пред разширен състав на първичното звено,

което с протокол (№19/29.06.2020 г.) е насочило труда за защита.

Със заповед № 1454/15.07.2020 г. редовният докторант Олимпиада Атмажова е отчислена с

право на защита.

Д-р Олимпиада Атмажова е редовен член на Български лекарски съюз и Българско дружество

по клинична токсикология.

II. Актуалност на научната тематика

Темата на представения ми за рецензия дисертационен труд е в областта на клиничната

токсикология и по-специално – отравяния с медикаменти, действащи върху ЦНС. По същество това

представляват по-голямата част от екзогенните интоксикации в съвременното общество и т.нар.

токсикологичен травматизъм. Проучването на причините и протичането на този тип интоксикации

има значение не само за тяхното обяснение, но и за превенцията им.

Изследването, макар и косвено, на процесите на оксидативния стрес на ниво организъм има

важно значение не само за клиничното протичане и повлияване на интоксикацията, но и отношение

към съвременния начин на живот на хората, приемащи немалък брой ксенобиотици в ежедневието

им, част от които с директно въздействие върху ЦНС.

Тези два аспекта на предложения дисертационен труд го определят като актуален, навременен

и значим, както в епидемиологично медицинско естество, така и в социо-демографски аспект,

предоставяйки съвременната картина на едни от най-често разпространените интоксикации в

региона на област Плевен, респ. у нас.

III. Структура и характеристика на дисертационния труд

Представеният ми за рецензиране Дисертационен труд е написан на 253 страници и е

структуриран в следните основни раздели: Въведение, Литературен обзор (67 стр.), Цел и задачи (1

стр.), Материали и методи (5 стр.), Резултати (108 стр.), Обсъждане (24 стр.), Изводи (1 стр.),

Приноси (1 стр.), Публикации свързани с дисертацията (1 стр.) и Библиография. Онагледен е с 113
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таблици, 117 фигури и 2 приложения. Цитираните литературни източници са 355 (304 заглавия на

латиница).

Заглавието на труда отразява точно и пълно проблематиката на темата.

Съдържанието е пълно, информативно и отразява структурата на представения труд.

Уводът въвежда в тематиката на дисертацията и очертава рамката на поставените проблеми,

свързани с актуалността на разглежданата тема.

Литературният обзор е построен последователно, като обхваща в пълнота проблематиката на

дисертационния труд. Същият е изключително богат на информация, като обхваща всички

разглеждани церебротоксични лекарствени продукти – обект на последващото разглеждане в

дисертационния труд. Разгледани са по фармакологични групи, с детайлен исторически обзор,

класификация и представители, обзорна фармакокинетика и динамика, както и токсично действие.

Специално внимание обръщам на Раздел III. от литературния обзор, в който докторантът

прави преход към оксидативния стрес и дефинира връзката между употреба, токсично действие и

оксидативен стрес. В този раздел на обзора се аргументират целта и задачите на дисертационния

труд, които са логично изведени след него.

Поставената цел (Клинико-епидемиологично проучване на острите екзогенни отравяния с

церебротоксични медикаменти (ЦТМ) в регионален аспект, анализ на патологията и изграждане

на модел за диагностично-терапевтично поведение) и формулираните 6 основни задачи покриват

тематиката на дисертационния труд и коректно отразяват акцентираните в обзора проблеми.

Разделът „Материали и методи” коректно и точно представя използваните ресурси, методи и

изследвания. Обект на изследванията са 412 пациенти на възраст от 0 до 85 години, обхванати в

периода 2011-2015 г. Дефинирани са включващите и изключващите критерии, което е определящо за

дизайна на подобно изследване, както и показателите, по които е събирана информация и

извършвано изследването. Проучването е проведено в два етапа – 01/2011-12/2015 и 05/2014-10/2016

г. За изследване на оксидативния стрес са приложени специални лабораторни методи за изследване

на биомаркери на оксидативния стрес (липидни хидропероксиди в плазмата/серума; реактивни

съединения на тиобарбитуровата киселина с кръвта (малонов диалдехид); обща концентрация на

сулфхидрилни групи в кръвта; обща глутатион-пероксидазна активност на кръвта; обща каталазна

активност на кръвта).

Получените експериментални резултати са представени в самостоятелен раздел „Резултати“.

Изложението в него следва поставените в дисертацията задачи.
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Първият подраздел (Определяне на динамиката структурата и честотата на острите екзогенни

интоксикации и суицидни опити с церебротоксични медикаменти в плевенския регион за периода

2011 – 2015г.) представя изследване на разпределението по различни социо-демографски показатели,

сезонност, вкл. по населено място (регионален признак), по повод (инцидент / умишлено

самоотравяне) и др. критерии на обхванатите в работата случаи. Суицидните опити са анализирани и

изследвани отделно.

Вторият подраздел (Определяне на водещите етиологичните групи и лекарствените средства с

церебротоксично действие, характера и вида на придружаващите медикаменти и/или психоактивни

вещества при острите екзогенни интоксикации с церебротоксични медикаменти) разглежда

церебротоксичните медикаменти (ЦТМ) по честота на инцидентите, като статистически достоверно

се отграничава водещия принос на транквилантите, в частност - бензодиазепини. Направено е

кръстосано изследване с показателите от предходния подраздел, към който са добавени по вид

отделните ЦТМ за отделните социо-демографски групи. Заслужава да се отбележи удачното

разграничаване на социалните групи по регионален признак (градове / села), затворници,

пенсионери, студенти, безработни, както и по образователен ценз.

Следващите два подраздела извеждат зависимостите на вече изведените групи по

коморбидност, комбинирани интоксикации (вкл. с алкохол), както изследвани са и причините, довели

до интоксикацията (повода за отравяне). Направено е разпределение на отделните случаи по степен

на нарушеност на съзнанието (отново по обособени групи) и изход от интоксикацията. Отделено е

внимание на клиничното протичане на отравянето и параклиничните констилации, като се достига до

извода, че отклоненията в биохимичните показатели не са специфични при острите отравяния с

ЦТМ.

Основен и водещ по значимост и оригинален характер на дисертационния труд е подраздел V.

(Определяне на основните показатели на свободнорадикалните процеси при пациенти в коматозно

състояние над 18 годишна възраст, с данни за остра интоксикация с церебротоксични медикаменти и

здрави контроли). Експерименталното установено понижаване на нивата на глутатион при пациенти

с тежки интоксикации (в кома) на фона на повишени нива на малонов диалдехид са маркер за

повлияване на антиоксидантната система на живия организъм. Изчерпването на тиолните групи

(респ. деплеция на глутатион) е индикатор за повишено образуване на свободни радикали и

реактивни кислородни видове. Поради значимостта на този раздел, считам, че същият се нуждае от
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малко по-детайлен анализ в представянето, както в последващото обсъждане, чрез включване и на

литературни данни.

Направеното „Обсъждане“ (самостоятелен раздел на дисертационния труд) обобщава,

анализира и коментира получените експериментални резултати в контекста на данните от

литературния обзор.

Допълнително в работата са включени и предложени модели за превенция и терапевтично

поведение при отри интоксикации с ЦТМ.

Оформените изводи съответстват и точно отразяват получените резултати.

Изведените приноси са групирани от докторанта в две групи: с потвърдителен и научно-

приложен характер и такива, с оригинален характер. От първата група приноси не разбирам и не

приемам посочения принос с № 4. Като принос с оригинален характер определям изследването на

повлияването на антиоксидантната система, което само по себе си е напълно достатъчно по

значимост за цялата работа.

VI. Публикации, свързани с дисертационния труд

Представени са заглавия на две научни публикации, свързани с темата на дисертацията.

Допълнително, докторант Атмажова е приложила списък на публикации и участия в научни форуми,

които съответстват на тематиката на дисертационния труди са напълно достатъчни за покриване на

наукометричните изисквания и на Правилника на МУ-Плевен.

V. Автореферат

Отговаря напълно на изискванията, вярно отразява съдържанието на дисертационният труд и

в съкратен вид представя получените резултати и изведените приноси на дисертационния труд.

VI. Препоръки, забележки и въпроси

Изключително добро впечатление прави стегнатото изложение в хода на цялата работа,

логическата последователност и връзка между отделните раздели и научната обоснованост на

извършените изследвания и получените резултати.

По съществото на работата, ползваните методи, получените резултати и тяхната

интерпретация нямам забележки. От страна на техническото оформление на дисертационния труд

бих препоръчал на докторанта ползването на последователно номериране на литературните
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източници (по реда на цитиране в текста). Също като техническа бележка отбелязвам (формално)

наличието на технически и езикови грешки, както и необходимостта (принципно) от спазване на

номенклатурата при изписване имената на растения и животни на латински (в полунаклонен шрифт;

курсив).

По отношение на ползваната терминология в работата, отбелязвам като удачно дефинирането

на ползваните в текста понятия (стр. 8), доколкото за някои от тях (напр. „психотропни“) има

международни конвенции (1971 г.), които дефинират по други критерии психотропните вещества.

Направените бележки по никакъв начин не влияят на изцяло положителното ми становище, а

са свързани единствено с протокола на рецензиране на труда.

Нямам въпроси по представения дисертационен труд.

VII. Заключение

Представеният труд е резултат от значителни по обем собствени проучвания. По значимост,

актуалност и получени резултати трудът притежава всички качества на дисертация за придобиване на

образователната и научна степен „доктор”. Представената дисертация отговаря на условията от

Законът за развитие на академичния състав, Правилникът към него и този, на Медицински

университет – Плевен.

В допълнение на изложеното, познавам и следя работата на д-р Атмажова още от

постъпването ú в Клиниката по токсикология, в екипа на доц. Бързашка. Свидетел съм на нейните

възможности, трудолюбие, задълбочени познания в областта на клиничната токсикология.

Определям я като отдаден на работата си задълбочен и критичен специалист.

Въз основа на представения дисертационен труд, изпълнените законови и нормативни

изисквания и не на последно място - личното ми пряко и непосредствени впечатление от работата на

д-р Атмажова ми дават правото да дам положителна рецензия и да гласувам с убеденост за

получаване на образователна и научна степен „доктор” на д-р Олимпиада Атмажова.

26.09.2020 г. Рецензент:

/доц. д-р Васил Н. Атанасов/